1

Ордена - почетные награды за
воинские отличия и за заслуги в

бою и военной службе

Щепелев Юрий Иванович
Преподаватель-организатор  ОБЖ

 МБОУ средняя
общеобразовательная школа № 177

Г. Нижний Новгород

2

УКАЗ
Президента Российской Федерации

от 27.09.2010 № 1099
«О мерах по совершенствованию государственной

наградной системы Российской Федерации»

В целях совершенствования государственной наградной
системы Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
а) Положение о государственных наградах Российской

Федерации;
б) статуты орденов Российской Федерации, положения о

знаках отличия Российской Федерации, медалях
Российской Федерации, почетных званиях Российской
Федерации, описания названных государственных
наград Российской Федерации и нагрудных знаков к
почетным званиям Российской Федерации…

3

Государственные награды Российской Федерации
являются высшей формой поощрения граждан
Российской Федерации за заслуги в области
государственного строительства, экономики,
науки, культуры, искусства и просвещения, в
укреплении законности, охране здоровья и
жизни, защите прав и свобод граждан,
воспитании, развитии спорта, за значительный
вклад в дело защиты Отечества и обеспечение
безопасности государства, за активную
благотворительную деятельность и иные
заслуги перед государством.

4

Ордена Российской Федерации
1. орден Святого апостола Андрея Первозванного;
2. орден Святого Георгия;
3. орден «За заслуги перед Отечеством»;
4. орден Святой великомученицы Екатерины;
5. орден Александра Невского;
6. орден Суворова;
7. орден Ушакова;
8. орден Жукова;
9. орден Кутузова;
10. орден Нахимова;
11. орден Мужества;
12. орден «За военные заслуги»;
13. орден «За морские заслуги»;
14. орден Почета;
15. орден Дружбы;
16. орден «Родительская слава».

5

Орден Святого апостола Андрея
Первозванного

ЗвездаЗнак

Статут

6

Орден Святого Георгия

Знак Звезда

Статут

7

Орден «За заслуги перед Отечеством»

Знак Звезда

Статут

8

Орден Святой великомученицы
Екатерины

СтатутСтатут

9

Орден Александра Невского

Статут

10

Орден Суворова

Статут

11

Орден Ушакова

Статут

12

Орден Жукова

Статут

13

Орден Кутузова

Статут

14

Орден Нахимова

Статут

15

Орден Мужества

Статут

16

Орден «За военные заслуги»

Статут

17

Орден «За морские заслуги»

Статут

18

Орден Почета

19

Орден Дружбы

20

Орден «Родительская слава»

21

СТАТУТ
ордена Святого апостола Андрея Первозванного

Орденом Святого апостола Андрея
Первозванного награждаются видные
государственные и общественные деятели,
выдающиеся представители науки, культуры,
искусства и различных отраслей экономики за
исключительные заслуги, способствующие
процветанию, величию и славе России.

Награжденным за отличия в боевых действиях
вручаются знак и звезда ордена Святого
апостола Андрея Первозванного с мечами.

22

СТАТУТ
ордена Святого Георгия

Орденом Святого Георгия награждаются военнослужащие из числа
высшего и старшего офицерского состава за проведение боевых
операций по защите Отечества при нападении внешнего
противника, завершившихся полным разгромом врага, а также
за проведение боевых и иных операций на территории других
государств при поддержании или восстановлении
международного мира и безопасности, ставших образцом
военного искусства, подвиги которых служат примером доблести
и отваги и которые награждены государственными наградами
Российской Федерации за отличия, проявленные в боевых
действиях.

Орденом Святого Георгия IV степени могут быть награждены
также и младшие офицеры, проявившие в ходе боевых действий
по защите Отечества личную отвагу, мужество и храбрость, а
также высокое воинское мастерство, обеспечившие победу в бою.

Орден Святого Георгия имеет четыре степени. Высшей степенью
ордена Святого Георгия является I степень.

23

СТАТУТ
ордена «За заслуги перед Отечеством»

Орденом «За заслуги перед Отечеством» награждаются
граждане за особо выдающиеся заслуги, связанные с
укреплением российской государственности, социально-
экономическим развитием страны, научно-
исследовательской деятельностью, развитием культуры
и искусства, выдающимися спортивными
достижениями, укреплением мира, дружбы и
сотрудничества между народами, за значительный вклад
в укрепление обороноспособности страны.

Военнослужащие за отличия в боевых действиях
награждаются орденом «За заслуги перед Отечеством» с
мечами.

24

СТАТУТ
ордена Святой великомученицы Екатерины

         Орденом Святой великомученицы Екатерины
награждаются известные своей высокой духовно-
нравственной позицией и милосердием граждане
Российской Федерации и граждане иностранных
государств за выдающийся вклад в миротворческую,
гуманитарную и благотворительную деятельность,
сохранение культурного наследия.

25

СТАТУТ
ордена Александра Невского

Орденом Александра Невского награждаются граждане
Российской Федерации, замещающие должности
государственной службы, за особые личные заслуги
перед Отечеством в деле государственного
строительства, многолетнюю добросовестную службу и
высокие результаты, достигнутые ими при исполнении
служебных обязанностей, в деле укрепления
международного авторитета России,
обороноспособности страны, развития экономики,
науки, образования, культуры, искусства, охраны
здоровья и другие заслуги, а также граждане
Российской Федерации за высокие личные достижения
в различных отраслях экономики, научно-
исследовательской, социально-культурной,
образовательной и иной общественно полезной
деятельности.

26

СТАТУТ
ордена Суворова

Орденом Суворова награждаются командующие объединениями, их
заместители, начальники оперативных управлений, оперативных
отделов, начальники родов войск и специальных войск Вооруженных
Сил Российской Федерации:

• за умелую организацию операций и руководство группировками войск
(сил), объединениями и воинскими частями, позволившие, несмотря на
упорное сопротивление противника, его численное превосходство,
улучшенное техническое оснащение и более выгодное расположение на
театре военных действий (операционном направлении), достигнуть
целей операций, удержать важнейшие районы своей территории
(территории союзных государств), создать условия для захвата
инициативы и ведения последующих операций с наступательными
целями;

• за умелую организацию и руководство формированиями Вооруженных
Сил Российской Федерации при проведении мероприятий
стратегического сдерживания силового характера, обеспечившие
недопущение (деэскалацию) агрессии (вооруженного конфликта)
против Российской Федерации и (или) ее союзников.

Орденом Суворова могут быть награждены соединения, участвовавшие в
проведении операций на суше и в воздухе, в ходе которых, несмотря на
численное превосходство противника, были достигнуты цели операций
с полным сохранением боеспособности воинских частей.

27

СТАТУТ
ордена Ушакова

Орденом Ушакова награждаются офицеры из числа командования
объединений и соединений Военно-Морского Флота:

• за умелую организацию и проведение операций, боевых действий сил (войск)
Военно-Морского Флота самостоятельно и в составе группировок войск (сил),
в ходе которых, несмотря на численное превосходство противника, были
достигнуты цели операции;

• за искусно проведенный маневр силами флота, в ходе которого удалось
разгромить превосходящую группировку военно-морских сил противника;

• за проявленные инициативу и решительность при выборе места и времени
нанесения главного удара, позволившие разгромить группировку
противника, сохранить боеспособность своих сил (войск);

• за достигнутые успехи в уничтожении сил флота, береговых объектов
противника;

• за умелую организацию и нанесение внезапного и решительного удара по
силам и войскам противника, основанные на взаимодействии с
объединениями и соединениями других видов ВС Российской Федерации;

• за умелую организацию и отражение ударов противника с морских
направлений, позволившие сохранить боеспособность группировок сил
(войск), функционирование объектов на своей территории, пунктов
базирования флота;

• за успешное проведение морской (воздушно-морской) десантной операции, в
результате которой достигнуты ее цели.

Орденом Ушакова могут быть также награждены воинские части и соединения
Военно-Морского Флота, участвовавшие в обеспечении        успешной военно-
морской операции.

28

СТАТУТ
ордена Жукова

Орденом Жукова награждаются командующие объединениями, командиры
соединений, воинских частей, их заместители из числа высших и старших
офицеров:

• за умелую организацию и проведение операций группировок войск (сил) на
стратегических направлениях (театрах военных действий) или армейских операций, в
ходе которых, несмотря на численное превосходство противника, были достигнуты цели
операции;

• за искусно проведенный маневр на суше и в воздухе по окружению противника, в ходе
которого осуществлен разгром его превосходящих сил;

• за проявленные инициативу и решительность при выборе места и времени нанесения
главного удара, позволившие разгромить противника на суше и в воздухе, сохранить при
этом боеспособность и продолжить его дальнейшее преследование;

• за совершение прорыва оборонительной полосы противника, дальнейшее развитие
наступления, организацию преследования, окружения и разгрома противника;

• за проявленное упорство при отражении ударов противника с воздуха, суши и моря,
удержании занимаемых войсками назначенных зон ответственности, создание условий
для захвата инициативы и лишения противника возможности продолжать
наступательные действия;

• за умелую организацию и руководство формированиями ВС Российской Федерации,
дислоцированными за пределами Российской Федерации, при отражении вооруженного
нападения на них, а также при защите от вооруженного нападения граждан Российской
Федерации, находящихся за пределами Российской Федерации.

Орденом Жукова могут быть награждены воинские соединения и части, участвовавшие в
проведении операций на суше и в воздухе, в ходе которых, несмотря на упорное
сопротивление противника, были достигнуты цели операций с полным сохранением
боеспособности воинских частей.

29

СТАТУТ
ордена Кутузова

Орденом Кутузова награждаются командиры воинских частей и их заместители,
а также командиры батальонов и рот:

• за умелую организацию и проведение операций, в ходе которых, несмотря на
численное превосходство противника, были достигнуты цели операции;

• за проявленное упорство при отражении ударов противника с воздуха, суши и
моря, удержании занимаемых войсками назначенных зон ответственности,
создание условий для ведения последующих операций с наступательными целями;

• за умелую организацию управления войсками (силами), создание подготовленной
обороны, поддержание тесного взаимодействия между войсками (силами),
участвующими в операции, обеспечившие поражение противника на всю глубину
его построения и лишившие его возможности продолжать наступление;

• за умелое проведение боя на суше и в воздухе в окружении превосходящих сил
противника и организацию прорыва с выводом своих войск из окружения без
значительной потери боеспособности;

• за захват с незначительными потерями для своих войск крупного узла
сопротивления противника, его коммуникаций, разгром его тыловых гарнизонов и
баз, захват и удержание жизненно важных районов территории, решительное
отражение контратак противника с воздуха, суши и моря;

• за успешное выполнение боевого задания, проявленную при этом личную
храбрость, приведшие к уничтожению критически важных военных объектов и
техники противника на суше, в воздухе и на море.

Орденом Кутузова могут быть награждены воинские части, участвовавшие в
проведении операции, в ходе которой, несмотря на упорное сопротивление
противника, были достигнуты цели операции с полным сохранением
боеспособности воинских частей.

30

СТАТУТ
ордена Нахимова

Орденом Нахимова награждаются офицеры Военно-Морского Флота:
• за успехи в разработке, проведении и обеспечении операций, боевых

действий группировок сил (войск) Военно-Морского Флота самостоятельно
и в составе группировок войск (сил), в результате которых успешно
отражены наступательные действия противника и нанесены ему
значительные потери;

• за умело организованные и проведенные операции и боевые действия сил
(войск) Военно-Морского Флота во взаимодействии с группировками войск
других видов Вооруженных Сил Российской Федерации, в результате
которых осуществлен разгром превосходящих сил противника;

• за умело организованные и проведенные противодесантные действия, в
результате которых нанесено поражение и сорвана высадка морского
десанта противника;

• за успешное проведение активных действий по высадке десанта,
обеспечению операций сил флота на море, в результате которых
достигнуты цели проводимых действий;

• за успешное выполнение боевого задания, проявленную при этом личную
храбрость, приведшие к поражению сил флота противника, уничтожению
его береговых объектов, нарушению коммуникаций.

Орденом Нахимова могут быть также награждены воинские части,
участвовавшие в обеспечении успешной военно-морской операции.

31

СТАТУТ
ордена Мужества

Орденом Мужества награждаются граждане, проявившие
самоотверженность, мужество и отвагу при охране
общественного порядка, в борьбе с преступностью, при
спасении людей во время стихийных бедствий,
пожаров, катастроф и других чрезвычайных
обстоятельств, а также за смелые и решительные
действия, совершенные при исполнении воинского,
гражданского или служебного долга в условиях,
сопряженных с риском для жизни.

32

СТАТУТ
ордена «За военные заслуги»

 Орденом «За военные заслуги» награждаются
военнослужащие из числа офицеров:

• за образцовое исполнение служебных обязанностей и
достижение высокой боевой выучки военнослужащих
подчиненных подразделений, частей, соединений;

• за высокую боевую готовность войск и обеспечение
обороноспособности Российской Федерации;

• за высокие личные показатели в служебной
деятельности и профессиональной подготовке,
мужество и самоотверженность, проявленные при
исполнении воинского долга в ходе выполнения
боевых или учебно-боевых задач;

• за заслуги в укреплении боевого содружества и
военного сотрудничества с иностранными
государствами.

33

СТАТУТ
ордена «За морские заслуги»

Орденом «За морские заслуги» награждаются граждане:
• за заслуги в области изучения, освоения и использования

Мирового океана в интересах обороноспособности страны
и обеспечения ее социально-экономического развития;

• за заслуги в разработке и внедрении новейших образцов
техники и оборудования для морского флота России;

• за заслуги в борьбе с противозаконными действиями
пиратов и браконьеров, направленными на причинение
экологического, экономического и репутационного ущерба
интересам Российской Федерации в ее исключительной
экономической зоне в Мировом океане, а также судам,
плавающим под Государственным флагом Российской
Федерации в Мировом океане;

• за умело организованные и проведенные военно-морские
учения и маневры, в ходе которых были полностью
отработаны поставленные командованием задачи.